prácticas judiciales del tipo de las descritas y condenadas por Ervigio en LV 6,2,2.

253. LV 2,1,25, Chindasvinto: «Iudex, qualiter faciat iudicatum —Si de facultatibus vel de rebus maximis aut etiam dignis negotium agitetur, iudex, presentibus utrisque partibus, duo iudicia de re discussa conscribat, que simili textu et suscriptione roborata litigantium partes accipiant. Certe si de rebus modicis mota fuerit actio, sole condiciones, ad quas iuratur, aput eum, qui victor extiterit, pro ordine iudicii habeantur. De quibus tamen condicionibus et ille, qui victus est, ab eisdem testibus roboratum exemplar habebit. Quod si pars, que pro negotio quocumque compellitur, professa fuerit aput iudicem, non esse necessarium a petitore dari probationem, quamlibet parve rei sit actio, conscribendam est a iudice suaque manu iudicium roborandum, ne fortasse quelibet ad futurum ex hoc intentio moveatur. Si vero, hordinante iudice, una pars testes adduxerit, et dum oportuerit eorum testimonium debere recipi, pars altera de iudicio se absque iudicis consultum subtraxerit, liceat iudici prolatos testes accipere, et quod ipsi testimonio suo firmaverint, illi, qui eos protulit, sua instantia consignare. Nam ei, qui fraudulenter se de iudicio sustulit, producere testem alium omnino erit inlicitum; qui scilicet hoc

LV 2,1,25 parece obsesionada con la reapertura de litigios ya concluidos, pues la documentación del fallo o similar había de servir para evitar nuevas reclamaciones de idéntico objeto (...*ne fortasse quelibet, ad futurum ex hoc intentio moveatur*)²⁵⁴, pero el lamentable estado de las fuentes permite conocer bien poco acerca de esta clase de escrituras. Una *antiqua* de probable procedencia leovigildiana²⁵⁵ cita los *iudicia* entre aquellas *scripturas, que simul tradi partibus debent* (LV 5,5,10), en tanto el formulario atribuido a tiempos de Sisebuto contiene un modelo de *carta dijudicationis* (FV 40), autotitulada *iuditii pagina*, que por su presunta fecha no sirve demasiado para conocer el contenido del *iudicium* regulado por Chindasvinto²⁵⁶. De las *conditiones, ad quas iurater*, alternativa

sibi tantum noverit esse concessum, ut antequam testes illi, qui testimonium dederant, moriantur, si habuerit quod rationabiliter in eis accuset, patienter audiatur a iudice; et si accusatus testis fuerit evidenter convictus, eius testimonium pro nihilo habeatur. Unde et si duo testes non remanserint, qui digni in eodem testimonio maneant, ille, qui primum testem obtulerat, infra trium mensium spatium testes alios, qui ceptum negotium firment, inquirere non desistat. Quod si invenire nequiverit, rem universam ille recipiat, qui eam ante visus fuerat possedisse. Iudex sane de omnibus causis, qui iudicaverit, exemplar penes se pro conpescendis controversiis reservare curabit»; cfr. además LV 2,3,2, *antiqua*: «(iudex) ... hac preterea mandati exemplar accipiat illius adsertoris aput se cum iudicatio exemplaribus reservandum» Para la aplicación de esta ley en el altomedioevo catalán, Aquilino IGLESIA FERREIRÓS, «La creación del derecho en Cataluña», pp. 204 y ss., 209 y ss.; sobre las *conditiones, ad quas iuratur* véase *supra* nota 198 e *infra* nota 257. Una versión medieval de LV 2,1,25 edita Zeumer, p. 462, entre los *additamenta* a LV.